平成 25年 3月 18日

各 位

会 社 名 森下仁丹株式会社

代表者名 代表取締役社長 駒村 純一

（コード番号 4524東証､大証 各第 2部)

問合せ先 取締役常務執行役員 武貞 文隆

電話番号 06-6761-1131(代表)

米国におけるシームレスカプセル受託製造事業に関する覚書締結のお知らせ

森下仁丹株式会社（本社：大阪市中央区／代表取締役社長：駒村純一）は、この度、シームレ

スカプセル受託製造事業の拡大を目的とし、米国での事業化推進と製造拠点構築について、

PATHEON INC.(本社：米国ノースカロライナ州／CEO：James C.Mullen)および三井物産株式会社

（本社：東京都千代田区／代表取締役社長：飯島彰己）と共同で検討を開始すべく、覚書を締結

致しましたので、お知らせします。

当社では、予てより、三井物産の米国販売チャネルを通じて、ビフィズス菌等を包んだシーム

レスカプセルの製造を米国の健康食品メーカーより受託し販売して参りました。このたび

PATHEON INC.が保有する医薬品チャネルを加えることで、さらに米国製薬企業からの医薬品製

剤受託へ事業拡大が見込めると判断しました。

また、当社は日本国内において、自社のジェネリック医薬品及び海外の医薬品のシームレス

カプセル製剤の製造実績を有していますが、海外における受託製造事業の拠点構築を視野に入れ、

今般の合意に至ったものです。

今後は、米国での小規模生産開始の早期実現に向け、本事業の検討を進めて参ります。

なお、本件の本年度業績への影響は軽微であり、本年度の業績予想に変更はありません。

【参考資料】

（１）PATHEON INC.：多国籍医薬原体・製剤受託会社。

2012年売上：749百万ドル、営業利益：159百万ドル。

世界トップ20位製薬メーカーのうち18社を含む、約300社に製品供給中。

昨年 12月に、米国のソフトカプセルメーカー：BANNER社を買収。

（２）シームレスカプセルに関連する当社米国特許

名 称 出願番号 特許番号 概 要

カプセルの製造方法 08/271446 5478570 耐酸性皮膜など多層カプセルの基本特許

非ゼラチン系カプセル 10/495913 7255921 植物性皮膜素材のカプセル

ビフィズス菌表層提示融合

タンパク質発現遺伝子
13/124178 8354113

ウイルス、細菌性など広範な疾病におよぶ

経口ワクチンの基本特許。

その他、関連特許含め合計 8件を米国で保有。

以 上